
 
Divertor Tokamak Test Facility 

 
Il Presidente 

 
DTT S.c.a.r.l. 

Consorzio per l’attuazione del Progetto Divertor Tokamak Test - Via Enrico Fermi 45 - 00044 Frascati 
Tel. 06/94005770 - P.Iva 15408721007 

CCIAA 15408721007 
 

Determinazione n. 138/2025/DTT/PRE 

 

AGGIORNAMENTO INFRANNUALE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUI-
STI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUB-
BLICI 2025/2027 DI DTT SCARL 

 
IL PRESIDENTE 

Visto l’atto costitutivo e lo statuto della DTT Scarl; 

Visto l’accordo sottoscritto in data 12 marzo 2020 con il quale l’ENEA ha affidato alla DTT la co-
struzione e la gestione della macchina sperimentale Divertor Tokamak Test; 

Premesso che in data 22 dicembre 2023 l’Assemblea dei soci di DTT Scarl ha proceduto a nominare 
il Prof. Francesco Romanelli quale Presidente della società; 

Visto il comma 1 dell'art. 37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) del D. 
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (“Codice”), il quale prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;  

Considerato che, in ottemperanza al comma 2 dell’art. 37 del Codice, il programma triennale dei 
lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui importo si stima pari o 
superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) pari a 150.000,00 Euro; 

Considerato che, in ottemperanza al comma 3 dell’art. 37 del Codice, il programma triennale di 
acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato 
pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) pari a 140.000,00 Euro; 

Premesso che ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 i programmi triennali e i relativi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti 
pubblici; 

Visto l’allegato I.5 del Codice (Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo) 
che disciplina i contenuti, nonché le modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica 
del programma triennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi obblighi informativi e di pubblicità; 

Vista la Determinazione n. 01/2024/DTT/PRE del 09/01/2024 con la quale il Dott. Giovanni Pucino 
veniva nominato quale referente per la redazione del programma dei lavori pubblici e degli acquisti 
di beni e servizi di DTT scarl e dei successivi aggiornamenti (All.1), 



 
 

 

2 
 

 

Vista la Determinazione n. 53/2025/DTT/PRE del 07/05/2025 (All.2) con la quale si approvava il 
Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 di DTT scarl in coerenza con la stima a vita intera 
del progetto DTT e con il piano triennale delle attività; 

Vista la Determinazione n. 35/2025/DTT/PRE del 31/03/2025 (All.3) con la quale, in coerenza con 
la stima a vita intera del progetto DTT e con il piano triennale delle attività, si approvava il Programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi elaborato per il triennio 2025-2027, successivamente aggior-
nato con la Determinazione n. 92/2025/DTT/PRE del 17/07/2025 (All.4); 

Considerato che, a valle della stesura dei documenti tecnici che saranno parte della documentazione 
di gara dei futuri interventi da avviare, si rende necessario l’aggiornamento dei sopramenzionati pro-
grammi in corso d’anno, al fine di fornire agli operatori economici interessati una rappresentazione 
veritiera e corretta degli interventi che saranno messi in atto da DTT scarl nel periodo di vigenza dei 
rispettivi programmi;  

Visto la proposta di aggiornamento del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-
2027 (All.5), la quale prevede la modifica dei seguenti interventi con le relative motivazioni: 

Anno Intervento Importi comples-
sivi € 

(al netto di IVA) 

Motivazione 

2025 Fornitura e posa in opera del 
sistema di raffreddamento ad 
acqua a servizio dei trasmetti-
tori ICH da installare nell’edi-

ficio 89 della facility DTT 

570.000,00 Intervento aggiunto. Scorporo 
della quota parte di fornitura 

dall’intervento “Lavori di ade-
guamento edificio 89 - 

L15408721007202400003” con 
annesso anticipo all’annualità 

corrente 

2026 Fornitura e posa in opera del 
sistema elettrico a servizio dei 
trasmettitori ICH da installare 
nell’edificio 89 della facility 

DTT 

500.000,00 Intervento aggiunto. Scorporo 
della quota parte di fornitura 

dall’intervento “Lavori di ade-
guamento edificio 89 - 

L15408721007202400003 

2026 Assemblaggio facility DTT 23.000.000,00 Intervento aggiunto. Traslazione 
dell’intervento incluso nella pro-
grammazione lavori con codice   
L15408721007202400002 a se-

guito dell’accertamento della pre-
valenza della componente servizi 
nell’intervento in oggetto che ha 



 
 

 

3 
 

 

natura mista con annessa revi-
sione dell’importo 

2025 Direzione Lavori e CSE dei 
lavori di realizzazione della 

facility DTT 

n/a Intervento espunto in quanto è 
stato avviato. 

2025 Fornitura sei bobine poloidali 
PF Coils 

n/a Intervento espunto in quanto è 
stato avviato. 

 

Visto la proposta di aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 (All.6), 
la quale prevede la modifica dei seguenti interventi con le relative motivazioni: 

Anno Intervento Importi comples-
sivi € 

(al netto di IVA) 

Motivazione 

2026 Lavori di adeguamento edifi-
cio 89 

1.500.000,00 Importo rimodulato in riduzione 
dalla precedente stima di 2,6 M a 
seguito dello scorporo delle for-

niture soprariportate 

2026 Assemblaggio facility DTT n/a Intervento espunto a seguito di 
traslazione nella programmazione 

beni e servizi soprariportata. 

2025 Lavori di costruzione Toka-
mak hall building ed edifici 

ausiliari (BUI1) 

n/a Intervento espunto in quanto è 
stato avviato. 

2025 Lavori di realizzazione nuovi 
ingressi carrai area cantiere 

DTT e opere accessorie 

n/a Intervento espunto in quanto è 
stato avviato. 

2026 Fornitura sistema di raffred-
damento ad acqua e sistemi 

ausiliari 

n/a Modifica del soggetto incaricato 
dell’ufficio di RUP 

2026 Lavori di realizzazione si-
stemi di controllo telecomuni-

cazioni, FGS BOP 

n/a Modifica del soggetto incaricato 
dell’ufficio di RUP 

2026 Realizzazione sistema distri-
buzione elettrica ENS 

n/a Modifica del soggetto incaricato 
dell’ufficio di RUP 



 
 

 

4 
 

 

2026 Lavori di realizzazione si-
stemi ausiliari (nitrogeno ed 

aria compressa) 

n/a Modifica del soggetto incaricato 
dell’ufficio di RUP 

2026 Lavori di adeguamento edifici 
esistenti 

n/a Modifica del soggetto incaricato 
dell’ufficio di RUP 

2025 Lavori taglio porta edificio 85 n/a Modifica del soggetto incaricato 
dell’ufficio di RUP 

2026 Lavori di realizzazione depo-
sito per materiali di scavo 

n/a Modifica del soggetto incaricato 
dell’ufficio di RUP 

2027 Lavori di rifacimento piazzali n/a Modifica del soggetto incaricato 
dell’ufficio di RUP 

 

Premesso che le modifiche apportate non prevedono l’aggiunta di nuovi interventi, bensì la rimodu-
lazione di interventi già previsti;   

Premesso che l’anticipo dell’intervento per la “Fornitura e posa in opera del sistema di raffredda-
mento ad acqua a servizio dei trasmettitori ICH da installare nell’edificio 89 della facility DTT” 
all’anno in corso è coerente con il Work Programme 2025 approvato dalla società - task BOP-AUX 
(All.7);  

Preso atto che, a valle del presente aggiornamento, il Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2025-2027 prevede l’avvio di interventi di acquisto di beni e servizi di importo superiore alla 
soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del Codice, per un totale complessivo di Euro 
232.728.000,00 al lordo dei ribassi d'asta e al netto di IVA, di cui Euro 200.414.000,00 riferibili al 
periodo 2025/2027, secondo la ripartizione seguito riportata: 

Anno Importi complessivi € 
(al netto di IVA) 

2025 43.345.000,00 

2026 68.773.000,00 

2027 88.296.000,00 

Totale 2025-2027  200.414.000,00 

Annualità successive 36.314.000,00 

Totale 236.728.000,00 



 
 

 

5 
 

 

Preso atto che, a valle del presente aggiornamento, il Programma triennale dei lavori pubblici per il 
triennio 2025-2027, la quale prevede l’avvio di interventi di lavori superiori alla soglia di cui all’ar-
ticolo 50, comma 1, lettera a) del Codice, per un totale complessivo di Euro 113.350.000,00 al lordo 
del ribasso d'asta e al netto di IVA, di cui Euro 50.650.000,00 riferibili al periodo 2025/2027, secondo 
la ripartizione seguito riportata: 

Anno Importi complessivi € 
(al netto di IVA) 

2025 200.000,00 

2026 14.070.000,00 

2027 36.380.000,00 

Totale 2025-2027  50.650.000,00 

Annualità successive 62.700.000,00 

Totale 113.350.000,00 

Premesso che i predetti programmi saranno sottoposti a nuovo aggiornamento a valle dell’approva-
zione del Work Programme 2026, nonché del piano di attività per il triennio 2026-2028; 

Atteso che i costi delle iniziative di acquisto programmate graveranno sulle voci di bilancio attribuite 
alle competenti aree e che, pertanto, l’indizione della relativa procedura di affidamento richiede la 
preventiva autorizzazione ad impegnare le somme necessarie all’intervento; 

Considerato che la suddetta programmazione ha carattere puramente ricognitivo e che l’indizione di 
ciascuno degli interventi inseriti nel Programma necessita della preliminare verifica della disponibi-
lità finanziaria e che, pertanto, l’approvazione dell’elenco delle procedure con la presente determina-
zione non costituisce autorizzazione ai relativi impegni; 

Premesso che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico della società;  

Visto il verbale del Consiglio di amministrazione n° 80 del 05 dicembre 2025 che ha approvato gli 
aggiornamenti sopradescritti; 

Considerato che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina-
zione; 

D E T E R M I N A 

- di adottare ai sensi del comma 1 dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 il secondo aggiornamento 
infrannuale del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 di DTT scarl, 
secondo il testo riportato in allegato; 



 
 

 

6 
 

 

- di adottare ai sensi del comma 1 dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 l’aggiornamento infrannuale 
del Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 di DTT scarl, secondo il testo riportato 
in allegato; 

- di dare mandato al Referente del programma, Dott. Pucino, di procedere alla pubblicazione dei 
suddetti aggiornamenti dei Programmi sul sito istituzionale di DTT e sulla piattaforma Servizio 
Contratti Pubblici (SCP) del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, nonché agli altri 
adempimenti previsti dal Codice.  

 
Frascati, 
 

       Il Presidente del Consorzio DTT scarl 

       Prof. Francesco Romanelli 


		2025-12-11T12:36:48+0000
	FRANCESCO ROMANELLI




